a) Chatbot do INPI – para resposta a perguntas simples, recomendações e ajuda em
decisões de menor expressão, com uso de inteligência artificial capaz de aprimorar a experiência dos
usuários e otimizar o atendimento de forma natural:

1. funcionamento 24 (vinte e quatro) horas por dia, sete dias por semana e 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias por ano; canal integralmente automatizado;

2. ideal para resposta a dúvidas simples e frequentes; e

3. desaconselhado para casos técnicos e questões específicas;

b) INPI Conecta Todos – para diálogo entre usuários e pré-atendentes do INPI por meio de